(*Hic rescissis ultimis foliis truncatus est Augiensis codex, perinde ac descripti ex eo Einsidlensis et Augstanus; pergunt vero Gottwicensis et Murensis.*)

CODD. GOTTWICENSIS ET MURENSIS.

viam pandunt, quae pertranseuntibus pene cunctis incensa, aliquot de postremis in magno periculo hostibus insequentibus [*suppl.* aditum] interclusit; sicque redeunte imperatore illisque quos ultra Danubium transmiserat, rebus prospere gestis jam dudum reversis, Andreas a nostro marchione Adalberto pacem postulatum mittit, eamque vicissim tribuit. Ipsi diebus, defunctis uno tempore Lindaugiense et Buchaugiense abbatissis, Tuta nobilis, prudens et religiosa vidua utrique loco recuperando ab imperatore praeficitur.

1052 Imperator Natalem Domini Goslare egit, ibique quosdam haereticos, inter alia pravi erroris dogmata Manichaea secta omnis esum animalis 227 exsecrantes, consensu cunctorum, ne haeretica scabies latius serpens plures inficeret, in patibulis suspensi jussit.---Eodem tempore V Idus Januarii mater mea Hiltrudis, Wolfradi comitis uxor [566], admodum pia, mitis, liberalis et religiosa femina, marito septemque liberis superstitibus, devoto et felici, uti hominibus apparere poterat, exitu diem ultimum clausit, anno aetatis circiter sexagesimo primo, conjunctionis vero cum marito quadragesimo quarto, et apud villam Alleshusan sub capella S. Udalrici a se constructa in sepulcro, quod ipsa sibi praeparaverat, condita est.

(*Hic desinit parvus codex Gottwicensis, pergit adhuc Murensis.*)

CODEX MURENSIS.

Cui	ut	pro	epitaphio	hos	subscribere	versus	libuit:
Mater	Hoc	egenorum, Hiltrud praepollentes	claris	spes tumulo generosa	auxiliumque debita	reddit	suorum, humo.
Quae					stirpe		parentes
Nobilitans					extulerat		studiis,
Atque		colens	divinis	castam	reverenter		monogamiam
Vixit					prona		ministeriis.
228	Inque	bona	Marthae	satagens	consistere		parte,
Practica		quod	docuit	vita	sequi		studuit.
Veste,	cibo,	lingua,	pede,	totis	nibus		ipsa
Se	miseris	largam	praebuit		atque		piam.
Religione	pios	prae	cunctis		fovit		amicos,
Cunctis	morigeram	se	dedit		et		placidam.
Atque	manens	mitis,	patiens	ac	nescia		litis,
Complacuit		mundo;	o!	utinam			Domino.
Carnem	castigans,	precibus	loca	sancta			frequentans,
Quaerere	coelestem		sedula	suevit			opem.
Crede,	penegyricis	non	haec	tollere			vanis,
Nec	matrem	verbis	me	fingere			falsidicis.
Consule	rumorem		quaquaversum				popularem
Dictaque	de	veris	paucula,				eris.
Hanc	quoque	postremo	cum				crebro
Purgasset	Domino		dedita				pio,
Communita	fide,	spe	tuta,				pietate
Felix	hanc	vitam					miseram,
Cum	mensis	Janus	quintas				Idus;
Movit	permultas		morte				lacrymas.
Pro	qua,	precor,	peto,				lector,
Pulses	quaeso,		ut	postulo,			precibus,
Quatenus	supplicibus		pietate	Dominum			miseratus
	ipsius	cunctis		sui			
Abluat	a	felici	mitis		eam		maculis;
Inque	beatorum				sorte		suorum
	Largus ei stabilem contribuat requiem.						

Sequenti tempore quadragesimali imperator Ravennatem archiepiscopum Henricum promovit, et Nitzo [al., Nitherus] Frisingensis episcopus, prius ex superbissimae vitae habitu ad humilitatis et religionis speciem conversus, ac denuo ad pristinae conversationis insolentiam reversus, cum eum jussu imperatoris Ravennam perduxisset, subita inibi morte periiit [567].---Imperator paschale festum Nemeti egit, indeque, ut ait, locum illum, **229** patris matrisque suae sepultura praeditum, magis magisque parvipendens, subiratus episcopoque loci illius infensus discessit.---Iisdem diebus Bonifacius, ditissimus Italiae marchio [568], imo tyrannus, insidiis a duabus exceptus militibus sagittisque vulneratus, et mortuus Mantuae sepelitur.---Cum imperator circa litaniarum tempus Solodori colloquium haberet, quidam ex Burgundionibus offensi inde discedunt, sed non multo post aliqui ex illis ad gratiam ejus redeunt. Inde ipse, cum Turegi Pentecosten peregisset, in Pannonicam itidem expeditionem proficiscitur [569].---Ubi, Andrea Hungarorum rege pacis pactum parvipendente, Brezziburch castrum imperator obsessum multis machinis oppugnavit, sed nullo modo capere potuit. Interim dominus papa Leo ab Andrea accitus, cum pro pace componenda laborasset, imperatorem ab obsidione devocavit, utpote sibi per omnia consentaneum. Sed contra Andream, consiliis suis et versutiis sese experiens deludentem [570], illum excommunicare minatus est: et sic cum imperatore inde discessit, et aliquantulum temporis cum eo mansit. Ipsiis diebus imperatrix iterum filium, qui Conradus postea vocatus est, imperatori peperit.

230 Discordia inter Gebhardum Ratisbonensem praesulem et Conradum Bajoariae ducem mota et agitata est. Reliquiae S. Zenonis ad Ulmam a Verona translatae sunt, et plurimis, ut fama divulgavit, claruere miraculis. Constantiae basilica S. Mariae corruit.

(Incipit hic alter codex Gottwicensis, cum Murensi per duos hosce annos conspirans, quamvis ipse haec Bertholdo ascribat, cui etiam tribuuntur apud Urstisium, qui ab hoc anno Bertholdi, seu potius Bernoldi continuationem inchoat. Vid. anno priore, p. 127. Ita autem Bernoldus ad hunc annum: Imperator cum domino papa . . . aliquandiu detinetur, ut Mur. Imperator Henricus habito . . . subjectionem promitti fecit, ut Mur. Hazilinus etiam Babenbergensis episcopus infamis moritur.)

1053 Imperator cum domino Papa Natalem Domini Wormatiae egit, ubi cum papa, sicut dudum incooperat, Fuldensem abbatiam, aliaque nonnulla loca et coenobia, quae S. Petro antiquitus donata feruntur, ab imperatore reposcens exegisset, demum imperator pleraque in Ultraromanis partibus ad suum jus pertinentia pro Cisalpinis quasi per concambium illi tradidit, eique contra Normannorum violentiam propulsandam auxilia delegavit. Ea siquidem gens a temporibus prioris Henrici regis [571] in partes Calabriae, Samniae Campaniaeque confluxit; et, quia indigenis contra 231 Graecorum et Saracenorum incursions audacter praeliando auxiliabatur, primo grataanter accipitur. Postea vero pluribus eorum ad uberem terram concurrentibus, viribus adacti ipsos indigetes, et eorum res violenter possedere. *Leo Ost. l. II, c. 84.*---Unde dominus papa cum pluribus Theutonicorum Romam rediens, post Pascha contra Normannos exercitum movit. Sed, exercitu ejus partim fugato, partim occiso a Normannis, ipse papa in quodam castello ab eis obsessus, cum, expugnata jam jamque munitione, necessitate coactus communionem eis prius interdictam reddidisset, acceptus ab eis, Beneventum tamen cum honore reducitur ibique ne rediret, aliquandiu detinetur. *Otto Frising.*---Ipsius diebus quidam lacus, quos Julius Caesar perpetuo, ut putabatur, quadro opere fertur obstruxisse, nimia aquarum inundatione effracti, Narniam flumen Tiberimque ultra modum exundare fecere, subitaque illuvione multa aedificia, ipse pons Narniensis dirutus, multique mortales 232 assumpti sunt. Imperator in Saxonia apud Meresipurch, commorante secum rege Danorum, Pascha egit, ipsisque diebus Conradum Bajoariae ducem, cui jam prius infensus erat, incusatum, quorundam principum judicio ducatu privavit. Quo tempore et maiores et minores regni imperatorem se ipso multum deteriorem fore causabantur. Et hoc et superiori anno frugum penuria facta est non modica. 233 Werinarius Augiensis monachus admodum doctus et vere religioni deditus, studio vitae perfectioris flagrans, peregrinando in Jerusalem pro Christo peregre profectus est, et illic etiam in agro Acheldemach [Haceldama] obiens feliciter sepelitur. Cujus exemplum plures tandem secuti---sunt. Imperator Henricus, habito apud Triburiam conventu, filium suum aequivocum regem a cunctis eligi, eique post obitum suum, si rector justus futurus esset, subjectionem promitti fecit. Illuc Conradus dudum Bajoariae dux dum non venisset, et Hungaris se adjungere tentasset, quibusdam 234 suis possessionibus ab imperatore privatus est. Ibi etiam legati Andree regis Hungarorum, qui pro pace componenda advenerunt, [re] composita ab imperatore remissi sunt. Hacilinus Babenbergensis episcopus infamis moriens locum dedit [572].

1054 Imperator vero in Bajoariam veniens, ducatum ejus provinciae filio suo aequivoco tradidit. Sicque, in eadem commorans provincia, Natalem Domini in villa Ottinga egit, ibique Babenbergensem episcopatum Adalberoni consobrino suo [573] donavit, et sic, per Alemanniam transiens, Turegi Quadragesimam inchoavit. Moguntiae autem Pascha celebravit, ubi Theobaldus Odonis filius, ad eum de Galliis adveniens, miles ejus efficitur.---Dominus papa tandem instante paschali tempore Romam reversus aegrotans, 235 invalescente in dies languore, glorioso exitu, cunctis prius benedicens et admonitis valedicens, et S. Petro peccata sua confessus, et devotissime se illi commendans, XVI Kal. Maii obiit, et in basilica S. Petri juxta S. Gregorii sepulcrum sepultus miraculis claruisse memoratur.---Gotifridus dux iterum rebellare imperatori molitur, et, clam Italiam ingrediens, ibique dominam Beatricem [574], viduam post mortem viri sui marchionis Bonifacii, sibi in conjugium copulavit. Balduinus imperatori rebellat.

HUCUSQUE CHRONICA HERMANNI ABHINC BERCHTOLDUS [575].

COMPENDIUM EX CODICE BERNOLDI.

15 Archelaus in Viennam Galliae urbem ab Augusto relegatur, et Judaea tetrarchis committitur, et Augustus moritur anno aetatis LXXVI. Tiberius secundus, privignus Augusti, regnavit annis XXIII.

20 Addit: Germanicus Caesar moritur. Tac. a. 16.

29 *Dominus Jesus Christus*, etc., ut Aug. ann. seq.

34 Addit: *Stephanus lapidatur. Paulus convertitur.*

38 Addit: *Gaius Caligula tertius, annos IV, menses VI, dies VIII. Vir scelestissimus.*

45 *Marcus*, etc., hoc deest in B.

56 Addit: *Nero V, annos XIII, menses VII, dies XXVIII. Iste flagitosus in cunctis, primam in Christianos persecutionem exercuit.*

57 *Seditio in Caesarea*, etc., ut Aug.

59 *Hucusque liber Actus apostolorum continens annos a passione Domini XXVII.*

67 *Nero*, etc., ut Aug. In margine primaeva manu haec notantur: Hieronymus in libro De viris illustribus (**cap. 12**): «Lucius Annaeus Seneca Cordubensis Sotini [576] stoici discipulus, patruus Lucani poetae, multas epistolas scripsit ad Paulum apostolum, et Paulus ad illum: qui se talem inter suos esse optavit, qualis Paulus haberetur inter Christianos.» Opp. t. IV, p. II, p. 106 nov. ed. Maur.

68 *Vespasianus dux exercitus adversus*, etc., ut Aug.

69 *Petrus et Paulus . . . trucidantur III Kal. Jul. caetera ut Aug. Linus I. a B. Petro sedit annis XII, passus est VI Kal. Dec. Antiochiae, etc., ut Aug. Galba VI, menses VII. Otho, menses III. Vitellius, menses VIII.* Nota marginalis Bernoldi: *Haec chronica in successione Romanorum pontificum sequitur Eusebium, non pontificalem librum, cui tamen magis in hac descriptione esset credendum, ut puta quem Damasus papa rogatu S. Hieronymi diligentissime descripsit [577].*

70 *Vespasianus . . . constituitur. Vespasianus VII, regnat annos IX, menses XI, dies XXII. Vir militari virtute praecipuus.*

71 *Titus Judeos*, etc., ut Aug.

72 *Hierusalem . . . a passione Domini XLII, a prima*, etc., ut Aug.

80 *Vespasianus profluvio*, etc., ut Aug.---*Titus VIII, Vespasiani filius annos duos, menses duos, vir omnium genere virtutum mirabilis, ita ut deliciae [578] et amor humani generis diceretur.*

81 *Titus amphitheatrum*, etc., ut Aug

82 *Anacletus papa II, sedit annis XII, passus VI Kal. Maii.---Titus in eadem villa*, etc., ut Aug.---*Domitianus IX, frater Titi, annis XV, mensibus V. Hic, omnibus infectus sceleribus, secundo persecutur Christianos.*---Nota marginalis Bernoldi: *Post Linum papam quidam libri habent Cletum, et post Clementem Anacletum; sed historia Eusebii Cletum papam omnino praeterit [579].*

83 *Domitianus eunuchos fieri prohibuit.*

92 *Hoc tempore Romani mala plurima*, etc., ut Aug.

94 Ut Aug. In margine nota Bernoldi: *Repugnantia videntur, Clementem papam trigesimo secundo anno post mortem Jacobi fratris Domini inthronizari apostolicae sedi, et ad eundem aliqua decreta constituisse [580].*

98 Addit: *Nerva X, senex anno uno, mensibus IV, diebus VIII. Hic primo edicto suo omnes exsules revocavit.*

99 *Sanctus Joannes*, etc., ut Aug. *Nerva confectus morbo obiit.---Trajanus XI, genere Hispanus, annis XIX, mensibus VI, diebus XV. Vir reipublicae utilis, sed errore deceptus tertio persecutur Christianos [581].*

100 *Alexandriae tertius*, etc., ut A.

101 *Joannes apostolus apud*, etc., ut A. an. pr.

102 *Liber S. Hieronymi de viris illustribus* [582] asserit Clementem papam hic obiisse VIII Kal. Dec. et quartum a B. Petro fuisse. Eus. a. 100.

103 *Evaristus papa IV*, sedit annis VIII, passus VI, Kal. Nov. Trajanus, etc., ut Aug.

105 *Hoc tempore Simeon Cleophae filius Hierosolymis episcopus crucifigitur*, [583] pro quo Justus ordinatur Eus. a. 107.---*Ignatius Antiochiae episcopus clarus doctor habetur*.

107 *Terraemotus magnus*. Adhuc floruit Polycarpus Smyrnae episcopus, apostolorum discipulus.

108 *Hoc tempore Plinius secundus philosophus clarus pro Christianis Trajanum mitigat*; al. a. 102 [584].

109 *Terraemotus multas urbes subvertit, et aurea domus Neronis incendio perit, et Pantheum fulmine concrematum*. Eus. a. 111.

111 Addit: *Qui quinto Nonas Maii martyrio coronatus est*.

112 *Alexandriae Primus, quartus, episcopus sedit annis XII*; al. a. 109.

116 *Ignatius Antiochiae episcopus martyrizatur*. Pag. h. a.

118 Addit: *Aelius Adrianus XII, annis XXI. Hic per Quadratum*, etc., ut A. an. seq.

121 *Adrianus plurima tributa relaxat*. Eus. a. 119.

132 *Sixtus papa sub Adriano imperatore passus est VIII Idus Aprilis*; al. a. 127.

133 Addit: *juxta Eusebii historiam annis XI. Passus est VI Non. Januarii*.

139 Addit. *Antoninus XIII, cognomento Pius, annis XXII, mensibus III. Iste per Apologeticum*, etc., ut A. an. seq.

140 *Hyginus papa VIII sedit annis IV. Hic discessit IV Idus Jan.*

144 Addit: *obiit IV Idus Julii*.

149 *Pius papa juxta baptisterium S. Praxedis consecravit titulum S. Hermae, de quo Apostolus ad Romanos: Salutate Phlegontam (et) Hermen, cuius creditur esse liber ille Pastoris, licet apocryphus, qui apud Graecos multum usitatur* [585].

158 *Anicetus papa decimus sedit annis XI, martyrio coronatus est XVI Kal. Maii, cuius temporibus memorat Hegesippus se Romam venisse, ibique ad Eleutherium papam permansisse*. Eus. hist.

160 *Hierosolymis*, etc., ut Aug. a. pr.

161 *Antoninus Pius*, etc., ut A. an. praec.

162 *Marcus Antoninus Verus cum fratre Lucio Aurelio Commodo annis XIX, mense uno*.

163 *Hi primum aequo jure administraverunt imperium*.

164 *Lucio Caesari*, etc., ut Aug. a. 162.

165 *Fronto orator*, etc., ut A. an. 163.

166 *Caesares*, etc., ut Aug. an. 164.

167 *Sub his principibus quarta persecutio*, etc., ut A. an. 165.

169 *Hoc tempore lues maxima*, etc., ut A. an. 167.

70 *Soter papa XI sedit annis VIII. Hic discessit XI Kal. Maii*, a. 177.

171 *Antiochiae Theophilus episcopus vir sapiens ordinatur.*

172 *Alexandriae Agrippinus episcopus nonus sedit annis X. Lucius Caesar*, etc., ut. an. 170.

173 *His temporibus Hegesippus, Dionysius Corinthi episcopus, Modestus, Melito, Pynetus Cretae episcopus, Theophilus Antiochiae episcopus, Apollinaris et alii plurimi doctores clari habentur.*

176 *Hoc tempore Tatianus Encratitarum haeresin condit. Antoninus imperator multa praelia per se et per duces suos contra Romanos inimicos exegit. Antiochiae VII episcopus Maximus* [586] *constituitur*. al. 186.

177 addit: *Eleutherius papa XII sedit annis XIII.*

178 *Imperatores de hostibus triumphant, et debita plebi relaxant.*

179 *Lucius Britanniae rex ab Eleutherio papa, ut Christianus efficiatur, impetrat.*

180 *Antoninus in Pannonia moritur.*

181 *L. Antoninus Commodus XV, post mortem patris, annos XIII regnavit. Hic Germanos feliciter vicit. Caeterum obscenus et pravus fuit.*

182 *Alexandriae Julianus X episcopus sedit annis X.*

183 *Templum Serapis*, etc., ut. A. an. 181.

184 *Hoc tempore Panthenus*, ut. A. an. 182.

186 *Commodiana*e, etc., ut. A. an. 183.

187 *Origenes*, etc., ut. A. an. 185.

188 *Hoc tempore Montanus*, etc., ut. A. an. 186.

189 *Irenaeus Lugdunensis episcopus et alii doctores claruerunt.*

190 *Capitolium*, ut. A. an. 188.

191 *Commodus Colossi*, etc., ut A. a. 189.---*Victor papa XIII sedit annis XI*.---*Alexandriae Demetrius XI episcopus annis XLIII.*

193 *Magna quaestio de pascha*, etc., ut Aug. a. 191.

194 *Commodus cunctis*, etc., ut in Aug. a. 192.---*Aelius Pertinax XVI menses VI. Hunc Julianus jurisperitus occidens regnavit menses septem*.---*Severus XVII, genere Afer, annis XVII. Hic Julianum civili bello vicit, et se Pertinacem appellavit.*

- 197 *Hoc tempore Narcissus Hierosolymitanus*, etc., ut Aug. a. pr.
- 199 *Judaicum*, etc., ut Aug. a. pr.
- 200 *Severus Parthos*, etc., ut Aug. a pr.
- 202 *Thermae Severiana*e, etc., ut Aug. a. pr.---*Victor papa martyrizatus est XII Kal. Maii.*
- 203 *Zephyrinus papa XIV*, sedit annis XVIII; qui discessit VII Kal. Sept.
- 204 *Severus quinta persecutione*, etc., ut Aug. a. pr.
- 206 *Perpetua*, etc., ut Aug. a. pr.
- 207 *Hoc tempore Symmachus*, etc., ut Aug. a. pr.
- 208 *Severus vallum*, etc., ut Aug. a. pr.
- 210 *Tertullianus*, etc., ut Aug. a. 208.
- 211 *Severus in Britannia moritur. Antoninus Caracalla XVIII, annis septem.*
- 212 *Antiochiae nonus episcopus Asclepiades ordinatur.*
- 213 *Hoc tempore Alexander episcopus Cappadociae a Narciso Hierosolymitano episcopo constituitur.* Vid. Aug. a. 212.
- 214 *Antoninus Caracalla*, etc., ut Aug. a. pr.
- 216 *Antoninus Romae*, etc., ut Aug. a. pr.
- 217 *Antoninus impatientia*, etc., ut Aug. a. pr.
- 218 *Antoninus interficitur anno vitae XLIII.*---*Opilius Macrinus XIX, annum unum regnavit.*
- 219 *Macrinus cum filio Diadumeno occiditur.*---*M. Aurelius Antoninus XX, annis quatuor.*
- 220 *Callistus papa XV* sedit annis V. *Passus est sub Alexandro imperatore, secundo Idus Octobris.*
- 221 *Hippolytus episcopus clarus habetur.*
- 222 *In Palaestina*, etc., ut Aug. a. pr.
- 223 *Aurelius tumultu militari Romae occiditur.*---*Aurelius Alexander XXI annis XIII. Hic in matrem suam unice pius fuit, et cunctis charus.*
- 224 *Alexander Xerxes regem Persarum vicit.*
- 225 *Urbanus papa XVI* sedit annis VIII. *Hic multos nobilium ad fidem Christi convertit; octavo Kal. [587] Julii obiit.*
- 227 *Neronianae thermae Alexandrinae vocantur.*
- 232 *Pontianus papa XVII* sedit annis sex, passus est sub Maximino imperatore XII Kal. Dec.
- 233 *Alexandriae Heraclas XII episcopus, vir sapiens, sedit XIII.*

235 addit: *Maximinus XXII, annis tribus. Hic Christianos, et maxime rectores Ecclesiae, sexto post Neronem persequitur.*

236 *Alexander Hierosolymorum episcopus XXXV; al. a. 212.*

237 *Pontianus papa et successor ejus Anterus XVIII papa post primum mensem pontificatus martyrizantur, tertio Nonas Januarii.* [588] Eus. a. 239.

238 *Fabianus papa XIX sedit annis XIV. Maximinus Aquileiae occiditur. Gordianus XXIII annis sex.*

244 *Gordianus cum victor, etc. ut Aug. a. pr.---Philippus XXIV cum filio Philippo annis septem. Hic primus omnium imperatorum Christianus fuit. Nota Bernoldii in margine superiore. De hoc Philippo legitur in eccles. Hist. quod in ipsa die Paschae cum communicare vellet, ab episcopo loci non permitteretur, usque dum praemissa confessione peccatorum inter poenitentes satisfaceret* [589].

245 *Philippus Philippum filium suum consortem regni sui fecit.*

247 *Alexandriae XIII Dionysius episcopus clarus doctor sedit annis XIX, qui suo tempore Sabellianam haeresin apud Ptolemaidam asserit exortam.* Eus. a. 249.

248 *Millesimus annus ab urbe condita festive celebratur.*

249 *Origenes presbyter his temporibus tanta scripsit, ut Hieronymus quodam loco* [590] *quinque millia librorum ejus se legisse dicat*

251. *Philippus Senior Veronae, Junior vero Romae occiditur. Decius XXV, anno uno, mensibus tribus. Iste septimus in Christianos persecutionem excitavit.*

252 *Fabianus XIII Kal. Feb. martyrizatur, pro quo Cornelius papa XX sedit annis tribus. Decius cum filio suo in Thracia a Gothis occiditur Gallus XXVI cum Volusiano filio annis duobus, mensibus III. al. a. 251.*

253. *Origenes anno aetatis, etc.,* [591] *ut Aug. Novatus presbyter Romanae Ecclesiae* [592] *haeresis Novatianorum auctor: qui se Catharos dixerunt. In margine nota Bernoldi: Novatiani in crimine lapsis veniam denegant, et si digne poeniteant.*

254 *Gallus et Volusianus interfici sunt Interamnae. Valerianus XXVII cum Gallieno annis XV. Iste octavus persecutionem in Christianos exercuit.*

255 *Cornelius papa martyr efficitur XVIII Kal. Oct. Lucius papa XXI sedit menses VIII, passus IV Non. Martii.*

256 *Stephanus papa XXII sedit annis duobus. Martyrio coronatus est IV Non. Augusti.*

258 *Sixtus papa XXIII sedit annis undecim, qui pro Christo decollatus est VIII Idus Aug.---Valerianus commota persecutione, a Sapore rege Persarum captus et oculis privatus, in servitute miserabilis consenescit, et Gallienus territus pacem Christianus reddidit.*

265 *Alexandriae Maximus XIV episcopus sedit annis XVIII, al. a. 264.*

268 *Dionysius papa XXIV sedit annis IX. Discessit VI Kal. Jan. Paulo Samosateno haeretico deposito, Dominus XVI Antiochiae episcopus ordinatur, al. a. 270, Eus. a. 267.*

269 Addit: *Claudius XXVIII, anno uno, mensibus IX. Iste Gothos, etc., ut A. an. seq.*

270 *Paulus de Samosata Antiochenus episcopus haereticus esse convincitur. Nota marginalis Bernoldi: Hic Antiochiae episcopus feminarum consortio delectabatur, quod et clericis suis concessit, ne sibi hoc crimen possent imputare, quippe astricti eodem crimine. Hic etiam Christum hominem communis naturae esse asseruit. Hic cum*

damnatus nollet ab ecclesia discedere, ad cumulum sui dedecoris publica manu expellitur ab ecclesia, ut narrat ecclesiastica Historia [593].

271 *Claudius Sirmio moritur, pro quo frater Quintillus regnavit dies XVII, et Aquileiae occiditur. Aurelianus XXIX annis quinque, mensibus sex. Hic reipublicae utilis, primo, etc., ut Aug.*

273 *Zenobia regina Orientis vincitur.*

274 *Aurelianum Romae, etc., ut Aug. a. pr.*

275 *Aurelianus templum soli aedificat, et nonam persecutionem in Christianos excitat.*

276 *Aurelianus divino fulmine territus, inter Byzantium et Heracleam a militibus occiditur. Tacitus XXX mensibus VI. Quo apud Pontum occiso, Florianus regnavit dies LXXXVIII, et apud Tharsum occiditur.*

277 *Felix papa XXV sedit annis quinque; martyrio coronatus est III Kal. Junii.---Probus XXXI annis sex, mensibus quatuor.*

278 *Galliae a barbaris vastatae a Probo Romano restituuntur imperio.*

279 *Anatolius, etc., ut A. a. pr.*

280 *Manes quidam. . . condidit, ut Aug. a. pr.*

281 *Antiochiae, ut A. an. pr.*

282 *Eutychianus papa XXVI sedit mensibus X, passus pro Christo VIII Kal. Aug. Vid. not. an. praec.*

283 *Gaius papa XXVII, sedit annis XV. Alexandriae Theonas episcopus XV, annis XVIII.---Probus apud Sirmium tumultu militum occiditur.---Carus XXXII cum filiis Carino et Numeriano annis duobus.*

284 *Carus victor, ut A. a. pr.*

285 *Numerianus occiditur. Carinus apud Margum a Diocletiano interficitur. Hucusque, etc., ut Aug. a. pr.---Diocletianus XXXIII annis viginti.*

286 *Ab hoc anno, ut A. a. pr.*

287 *Diocletianus Herculium Maximianum in consortium regni assumit, al. a. 285.*

288 *Maximianus, etc., ut a. pr.*

289 *Hoc tempore Carausius. . . vastaverunt, ut A. a. pr.*

291 *Diocletianus Constantium, etc., ut in Aug. a. pr.*

292 *Diocletianus, ut A. a. pr.*

293 *Hoc tempore Phierius, ut A. a. pr.*

294 *His temporibus, ut A. a. pr.*

296 *Diocletianus se, ut A. an. pr.*

298 *Gaio papae X Kal. Maii martyrizato Marcellinus XXVIII successit annis novem, qui item pro Christo passus est VI Kal. Maii.* Nota marginalis Bernoldi: *Hucusque ecclesiastica Historia Eusebii successiones praesulum Romanorum, sive Alexandrinorum apte describit, sicut et hic descriptae habentur* [594].

299 *Diocletianus victo Achilleo, etc., ut A. an. 297.*

300 *Constantius sexaginta millia Alamannorum occidit.*

301 *Alexandriae XVI Petrus episcopus sedit annis XII.* Eus. a. 303, al. a. 300.

302 *Galerius Maximianus Narseum, etc., ut A. an. praec.*

303 *Diocletianus. . . triumphant, ut A. an. praec.*

304 *Diocletianus in Oriente, et Herculius Maximianus in Occidente ecclesias subvertunt, libros divinos incendunt, et Christianos decima persecutione post Neronem cruciaverunt.*

305 *Diocletianus Nicomediae et Maximianus Mediolani purpas et regnum, ob senectutis defectum, sponte deponunt.*---*Galerius et Constantius Augusti.*---*Maximinus persecutor Christianorum et Severus Caesares eliguntur.*

306 *Constantius augustus vir mansuetus in Britannia Eboraci obiit.* Paul. Oros. h. a.---*Constantinus Constantii XXXIV ex concubina Helena filius, annis triginta, mensibus decem. Hic primus imperator. . . cooperunt, ut A. an. praec.*

307 *Maxentius, Maximiani Herculii filius, Augustus appellatur.*---*Marcellus XXIX* [595] *papa sedit annis quinque, passus est XVII Kal. Febr.*

308 *Maximianus Herculius, etc., ut A. an. praec.*

309 *Occiso Severo, etc., ut A. an. praec.*

310 *Galerius Maximianus Christianorum persecutor, divina ultiōne tactus, parcere Christianis jussit.*

311 *Maximinus Caesar persecutionem restaurat et ipse moritur.*

312 *Petrus Alexandriae episcopus martyrio coronatur, pro quo Achillas XVII sedit, al. a. 311. Magna fames et lues in persecutores facta est.*

313 *Persecutio, ut A. an. praec.*

314 *Constantinus Maxentium civili bello, Deo juvante, apud pontem Molvium vicit.*

315 *Maximinus Caesar cum magno cruciatu miserabiliter et digne moritur, al. a. 313.*

316 *Plurimi, etc., ut A. an. pr.*

318 *Licinius Caesar primo bonus Christianorum ultiōr, prava contra Constantinum machinans, et Christianos persecuens, victus bello interiit* [596]. *Melchiades papa XXXI sedit annis IV, obiit IV Idus Januarii* [597].

320 *Hoc tempore Alexandriae presbyter Arius nefandam haeresim Arianorum condit sub Alexandro episcopo qui Achillae successit.*

321 *Silvester papa XXXII* [598] *sedit annos XXIII, menses X, qui discessit pridie Kal. Jan.*

322 *Concilium in Nicaea congregatur CCCXVIII episcoporum sub Silvestro papa, in quo Arius condemnatur, et septuaginta capitula constituuntur, sicut Athanasius dicit, qui eidem synodo interfuit.* Nota marginalis Bernoldi: *Sunt ex Nicaeo decies septena statuta, sicut Athanasius scribit simul et papa Marcus.*

- 325 *Vicennalia Constantini Romae acta.*
- 327 *Constantinus Sarmatas, Gothos et multas nationes Romano subdit imperio*, al. a. 332.
- 328 *Constantinus Byzantium urbem reparavit, et ex suo nomine Constantinopolim appellavit et sedem Romani regni eam esse voluit*, al. an. 329.
- 329 *Alexandriae Athanasius episcopus ordinatur*, al. a. 328.
- 330 *Hoc tempore Indi et Iberi efficiuntur Christiani*. Socr. a. 327
- 331 *His temporibus Eusebius Caesariensis episcopus et Juvencus poeta et plurimi doctores claruerunt.*
- 332 *Antonius*, ut A. an. seq.
- 333 *Constantia, Constantini soror, uxor Licinii moritur.*
- 334 *Constantinus in Arianum dogma labitur* [599].
- 335 *Constantinus, dum bellum in Persas pararet, apud Nicomediam obiit, anno aetatis 66*. Hier. a. 338.---*Constantius filius Constantini cum Constantino et Constance fratribus annis XXIV, mensibus V, diebus XIII regnaverunt.*
- 336 *Constantius per Arianum presbyterum et Eusebium Nicomediensem fit Arianus et catholicos persecutus.*
- 337 *Jacobus Nisibinus virtutibus claruit*. Hier. a. 339.---*Dalmatius Caesar occiditur.*
- 339 *Terrae motus multas urbes diruit.*
- 340 *Franci*, etc., ut Aug. a. seq.
- 341 *Constantinopoli . . . substituitur*, ut A. an. seq.
- 342 *Hoc tempore Maximinus Trevirorum episcopus clarus habetur, a quo Athanasius, Alexandriae episcopus, a Constantio profugus honorifice suscipitur.*
- 343 *Marcus papa XXXIII* [600] *sedit annis duobus, discessit Nonis Octobris.*
- 345 Addit: *Julius XXXIV papa annis quindecim*, al. a. 337.
- 346 *Bellum*, etc. ut A. an. seq.
- 347 *Constans haud longe ab Hispania interficitur anno aetatis XXX*, al. a. 350.
- 349 *His temporibus ossa . . . illata sunt*, ut Aug. a. seq.
- 351 *Antonius monachus centesimo quinto sua aetatis anno in eremo moritur; quo tempore multi eremita virtutibus claruerunt*. Hier. a. 358.
- 352 *Victorinus rhetor et Donatus grammaticus Romae insignes habentur*. Hier. a. 355.
- 353 *Julianus*, etc., ut A. an. seq.
- 354 *Magna*, etc., ut Aug. an. seq.
- 355 *Julianus Rheno Germanos vicit.*

356 *Hoc tempore Hilarius Pictaviensis episcopus, et Athanasius Alexandrinus et omnes catholici episcopi multa ab Arianis mala perpessi sunt.* Hier. a. seq.

357 *Apud Ariminum synodus 400 episcoporum Arianorum contra fidem facta est,* al. a. 359.

358 *Julianus, bellorum successu elatus, Augusti nomen usurpat. Constantius in Parthos bellum parat.*--Nota marginalis Bernoldi: *Liberius papa XXXV sedit annos sex. Quo expulso locum ejus Felix papa XXXVI uno anno occupavit, et iterum Liberius suae sedi restituitur.* Hier. a. pr.--*Sanctus autem Felix Constantium imperatorem haereticum esse declarans, martyrizatus est IV Kal. Aug.* [601].

359 *Constantius. . . . sumens moritur.* Hier. a. 362.--*Julianus XXXVI apostata anno uno, menses octo. Hic ex Christiano lectore paganus factus persequitur Christianos.*

360 *Pagani. . . . invadunt, ut Aug. an. seq.*

361 *Julianus ad bellum. . . . anno aetatis XXXII, ut Aug. a. seq.*--*Jovianus XXXVII, menses VIII. Iste iterum cum omni exercitu ad Christianitatem rediit.* Hier. a. 364.

362 *Synodus haeretica Antiochiae facta est.*--*Jovianus. . . moritur, ut Aug. an. seq.*--*Valentinianus XXXVIII regnavit annis undecim.* *Hic, etc., ut A. an. seq.*

363 *Valentinianus Valenti, ut A. an. seq.*

364 *Valens ab Eudoxio Arianorum episcopo seductus et baptizatus, post mortem fratris orthodoxos persequitur.*

365 *Gratianus, Valentiniani filius, Ambianis imperator efficitur. Vera lana, etc., ut A. an. seq.*

366 *Athanaricus, rex Gothorum, Christianos in sua gente persequitur.* Hier. a. 370. *Damasus papa XXXVII sedit annis XVIII.*

367 *Hoc tempore Apollinaris Laodiceae episcopus plura scripsit, sed postea haeresin condidit.*

368 *Magna fames in Phrygia.*

369 *His diebus post Auxentii, etc., ut Aug. a. seq.*

370 *Valentinianus Saxones in regione Francorum caede perdomuit.*

371 *Burgundionum octoginta fere millia juxta Rhenum consederunt.* Amm. a. 372; Hier. a. 374.

372 *Post Auxentium Arianum Ambrosio ordinato Italia ad rectam fidem redit.*

373 *Valentinianus bellum in Sarmatas parans apoplexi moritur.* *Valens XXXIX post mortem fratris cum Gratiano et Valentiniano annis quatuor regnavit, al. a. 375.*

374 *Gratianus triginta millia Alamannorum delerit.* Hier. a. 378.

375 *Valens legem dedit, etc., ut Aug. a. seq.*--*Gothi datis, etc., ut Aug. a. 377.*

377 *Valens a Gothis, occiso exercitu, fugiens, in domo quadam vivus crematur, al. a. seq.*

378 *Post mortem Valentis Ariani imperatoris Gratianus cum Valentiniano fratre suo annis sex regnavit.*--Hucusque Chronica Eusebii Hieronymus perduxit. Hinc autem usque ad annum millesimum quinquagesimum quartum ab incarnatione Domini dominus Heremannus sua Chronica perduxit [602].

379 *Gratianus imp. Theodosium Orienti imperatorem praefixit. Priscillianus, etc., ut Aug.*

380 *Ab hoc tempore. . . paschales circulos inchoat.*

381 *Synodus secunda . . . Damaso papa: et post damnationem praedicti haeretici tres canones constituuntur.*

384 *Maximus sibi regnum usurpans Gratianum Lugduni occidit* [603].

385 *Hieronymus presbyter, jam in Bethlehem habitans, clarus habetur. Prosp. h. a.--Priscillianus haereticus in synodo Burdegalensi damnandus fugit, sed Treviris ab Evodio praefecto interficitur* [604]. Prosp. h. a.

386 *Hoc tempore Siricius papa scripsit decretalia quindecim capitula Himerio Tarraconensi episcopo* [605].

388 *Theodosius Augustus Maximum tyrannum Aquileiae occidit.*

389 Ut Aug.

390 *Hoc tempore S. Martinus, Ambrosius episcopi, Hieronymus presbyter, Joannes Chrysostomus, Augustinus et Severus aliique quam plures doctores claruerunt.*

392 *Valentinianus dolo Arbogastis laqueo vitam finivit* [606]. Hieronymus, etc., ut Aug.

393 Ut Aug.

394 *Joannes . . . Hieronymus descriptis, etc., ut Aug.*

395 *Theodosius imp. Eugenium tyrannum vicit, et ipse eodem anno Mediolani in pace quievit: pro que Arcadius et Honorius filii ejus annis XIII. Augustinus Hippone ordinatur episcopus. Joannes eremita migravit ad Dominum.*

396 *Gildo comes Africam sibi tyrannice usurpavit.*

397 *Sanctus Martinus Turonorum . . . Severus egregie composuit.*

398 *Sanctus Ambrosius Mediolanensis archiepiscopus, doctor egregius, migravit ad Dominum V Kal. Maii.* [607].--*Romae Anastasius, etc., ut Aug.--Gildo comes pugna victus interiit.*

399 *Templa idolorum destruuntur, et ludi gladiatorum tolluntur.*

400. *Gothi Italiam devastant. Hoc tempore Anastasius papa sua decreta constituit, et inventos in Urbe Manichaeos damnavit. Corpora prophetarum Habacuc et Michaeae a Domino revelantur* [608].

401 *Joannes . . . Theophilus clarissimi habentur, sed adeo discordes, ut, etc., ut Aug.*

402 *Gothi Stiliconem ducem cum Romano exercitu fugaverunt. Innocentius papa XLII sedit an. XIV* [609], *qui LVII capitula decretalia scripsit. Prosp. Marc.*

403. *Carthagini . . . habetur. Cod. eccl. Afr.*

404 *His temporibus Innocentius papa multa decreta fecit. Orosius presbyter clarus habetur. Prosp. a. 396.*

405 *Hoc tempore Radagaisus cum CC millibus Gothorum, Deo donante, est victus.*

406 *Wandali . . . ingressi sunt.*

407 *Innocentius papa Arcadium imperatorem excommunicat, qui consensit ut expelleretur Joannes Chrysostomus* [610].

408 *Arcadius . . . annis XV regnavit.--Stilico dux fortis ab Honorio Aug. occiditur.*

409 *Wandali, Alani, Suevi tertio die Octobris, etc., ut Aug.*

410 *Alaricus rex Gothorum Romam obsedit et irrupit, anno ab Urbe condita MCLXIV, et quia Christianus erat, locis sacratis et ad ea profugis tantum pepercit.*

411 *Pestilentia, fames et gladius barbaricus miserum late devastant orbem.*

412 *Gothorum maxima pars Gallias ingressa.---Heros . . . ordinatur, ut Aug.*

413 *His temporibus Pelagius, etc., ut Aug.---Burgundiones . . . obtinuerunt, ut Aug.*

414 *Ut Aug.*

415 *Gothi . . . est captus, ut Aug.---Corpora SS . . . Hierosolymis inventa sunt.*

416 *Romae Zosimus [611] papa XLIII sedit annis tribus, qui etiam sua ad Ecclesiae statum decreta promulgavit Ysicio episcopo sub quatuor capitulis.*

417 *Honorius . . . et in exsiliu postea misso.---Quaestio . . . sub Zosimo papa, ut Aug.*

418 *Carthagini . . . damnantur, ut Aug.---Eclipsis solis XIV Kal. Augusti facta est*

419 *Honorius Aug. Constantium ducem consortem facit imperii. Romae Bonifacius papa XLIV sedit annis quatuor, qui etiam quatuor decreta fecit: cum quo ab aliis papa ordinatur Eulalius, qui tamen ab Augusto deponitur.*

420 *Bethlehem Hieronymus presbyter, egregius interpres, anno aetatis XCI obiit [612].*

421 *Constantius imp. Ravennae moritur.*

423 *Romae Coelestinus papa XLV sedit annis IX, qui XXII capitula decretalia episcopis Galliarum scripsit.---Placidia Augusta a fratre Honorio pulsa, ad Theodosium in Orientem proficiscitur. Honorius imperator Occidentis moritur, et Joannes tyrannus regnum ejus occupavit.*

424 *Theodosius . . . remittit, ut Aug.*

425 *Valentinianus cum matre Joannem tyrannum Ravennae oppressit.*

426 *Patroclus . . . trucidatur, ut Aug.*

427 *Bonifacius . . . pervium efficitur, ut Aug.; caetera desunt.*

428 *Nestorius . . . arguitur, ut Aug.*

429 *Agricola . . . inficit errore.*

430 *S. Augustinus Hippensis episcopus, in civitate sua a barbaris obscessus, cum intra ipsas angustias obsidionis pro Ecclesia sollicitus, Juliani argutiis pro gratia Dei pugnans, etc., ut Aug.*

431 *Tertia synodus . . . damnatur, et duodecim capita contra eamdent scribuntur.*

432 *Romae Xistus papa XLVI sedit annis VIII.*

433 *Valentinianus Aug. multa ecclesiis dona dedit.*

434 *Wandali jam novem annos Africam, etc., ut Aug.*

435 *Pax cum Wandalis facta.*

436 *Gothi Narbonam obsessam fame premunt.*

437 *Bellum a Romanis contra Gothos geritur.*

438 *His temporibus S. Prosper, Regiensis episcopus, contra librum Cassiani de Protectione Dei scripsit, in quo eumdem liberum arbitrium nimis extulisse probavit* [613]. Marcell.

439 *Julianus Arelatensis* [614] *episcopus, Pelagianista jactantissimus, Ecclesiae communioni subrepere tentans, a Xisto papa denuo damnatur. Prosp.*

440 *Romae defuncto Xisto, Leo, vir doctrina et moribus insignis, papa LXVII sedit annis XXII, qui Eutychianam et Nestorianam haereses condemnavit et XLIX decreta conscripsit.*

441 *Theodosius imp. contra Wandalos per duces suos bellum movet.*

443 *Sanctus . . . successit. Leo papa multos in urbe Manichaeos publicavit, et libros eorum incendit. Idem constituit ut monacha velamen capitis ab episcopo benedictum nullatenus acciperet, nisi prius virginitas illius probata foret. Unde et Augustinus asserit, nec illam inter virgines consecrandam fore, si qua esset et ante baptismum corrupta. Anast.*

444 *Attila rex Hunnorum Bledam fratrem suum regnique consortem intereredit. De hujus anni Pascha, etc., ut Aug.*

445 *His temporibus Leo papa inter alia bona basilicas SS. Petri et Pauli renovavit.*

446 *Apud Ephesum Septem Dormientes, etc., ut Aug.*

447 *Eutyches . . . Theodosio Juniore Aug . . . legatos misit, ut Aug.*

448 *Theodosius imp . . . , pro se misit.*

449 *Iterum catholici ab imperatore Theodosio ad audientiam vocati.*

450 *Leo papa . . . curavit. Theodosius imperator moritur, pro quo Martianus Orientis imperium adeptus et septem annis regnans, Eutychetem cum suis sequacibus damnat. Placidia Augusta obiit. Romani Aetio duce Gothis auxiliatoribus Attilam vicerunt regem Hunnorum.*

451 *Attila rex collectis viribus Aquileiam magna vi cepit; ad quem Valentinianus imperator, Leonem papam mittens, pacem cum eo fecit.*

452 *Attila rex Hunnorum in suis sedibus moritur. Hoc tempore quarta synodus . . . congregatur, ibique damnatis haereticis XXVII canones statuerunt.*

453 *Valentinianus imp. Aetium patricium manu sua in palatio fraudulenter occidit.*

454 *Valentinianus imp. in campo Martio ab amicis Aetii interimitur; pro quo Maximus invadens imperium, infra duos menses a militibus occiditur. Post quem Avitus sumpsit imperium.---Ipsa anno Gensericus rex Wandalorum Romam cunctis opibus exspoliat.*

455 *Avitus imperium Placentiae depositus, pro quo Majorianus regnavit annis quatuor.*

456 *Martianus imp. Orientis obiit, pro quo Leo imp. annis XVII regnat. Ab hoc anno Victorius paschales cyclos, sed errore plenos, inchoat, jubente papa Hilario.*

457 *Majorianus imp. Occidentis in Africam contra Wandalos movit procinctum.*

- 460 Majorianus imperator a Richimere patricio fraudulenter perimitur.
- 461 Severus Ravennae . . . regnavit.---Turonis B. Perpetuus episcopus factus corpus S. Martini transtulit.
- 462 Romae Hilarius papa XLVIII sedit annis VI, mensibus III; qui haereses Eutychianam et Nestorianam damnavit, et inter alia bona etiam duas bibliothecas in Urbe condidit et sex synodica capitula constituit.
- 463 Rex Alanorum Italianam petens apud Pergamum a Richimere patricio pugna interiit.
- 464 Severus imp. fraude, ut aiunt, Richimeris veneno periit.
- 466 Leo imp. Anthemium . . . misit, qui regnavit annis auinaue.
- 467 Tolosae . . . tota die profluxit.
- 468 Arabundius . . . deportatur. Romae Simplicius . . . mensibus tribus, qui duo decreta promulgavit.
- 469 Romanus patricius imperium affectans decollatur.
- 470 In Gallia S. Remigius . . . archiepiscopus fit.
- 471 Richimer Anthemium imperatorem cum magna clade urbis Romae occidit, et Olybrium imperatorem constituit ipseque periit. Jorn.
- 472 Ravennae Glycerius sumpsit imperium. Constantinopoli Leo Leonem consortem regni fecit, quippe nepotem suum.
- 473 Leo senior imperator obiit, post quem Leo junior paucis mensibus regnans et ipse moritur. Post hunc Zeno imp. regnavit annis XVII. Romae Glycerio successit Nepos in imperio.
- 474 Orestes patricius Nepotem imperatorem fugavit filioque suo Augustulo imperium dedit.
- 475 Odoacer rex Torcilingorum et Rugorum pervasa Italia . . . et Paulum patricios occidit, Augustulum imp. exilio damnavit.
- 476 Odoacer Romae invito Zenone regnat.
- 477 Tempore Zenonis . . . ipso revelante reperta sunt, ut Aug. an. seq.
- 478 Simplicius papa Petrum . . . damnat, ut Aug. a. seq.
- 480 Hilderico rege Francorum mortuo . . . regnavit XXX annis.
- 482 Theodoricus . . . familiaris efficitur, et cum suis ei Gothis militavit. Zeno Augustus Theodicum . . . fecit, ut Aug. a. seq.
- 483 Romae Felix tertius, papa L, sedit annis fere novem et canonum XXVII capitula constituit.
- 485 Hoc tempore . . . revocat, quem quondam accusabat; quo audito, etc., ut Aug.
- 488 Theodoricus rex . . . petiit: cui Odoacer occurrens bello conflixit, sed victus aufugit.
- 489 Theodoricus Odoacrum jam tertio devicit eumque fugatum Ravennae obsedit.
- 490 Odoacer quarto confligens cum Theodoricu victus et captus est. Constantinopoli Zenon imp. moritur, post quem Anastasius imperium Orientis XXVIII annis rexit.

491 *Romae defuncto . . . et diaconis agitur.*

492 *Theodoricus Ravennae Odoacrum sibi insidianem peremisit . . . obtinuit. Romae Gelasius papa LI sedit annos IV, menses VII, vir doctus et pius, qui omnes haereticos damnavit clerum Romanum auxit, multa decreta fecit.*

493 *Hoc tempore in Africa beatus Fulgentius episcopus claruit doctrina et moratis actibus.*

494 *Ludovicus rex Francorum Alamannos bello vicit, Deo juvante, cui, cum in eodem bello perclitaretur, se crediturum promisit.*

495 *Ludovicus . . . conjuge sua Christiana . . . baptizatur.*

496 *Trasamundus rex Wandalorum in Africa, catholicis infestus, ecclesias clausit et CCXL episcopos in Sardinia exilio afflxit.*

497 *Boetius patricius . . . edidit. Romae Anastasius . . . annis fere duobus, et capita decretalia octo fecit.*

498 *Isauri, occiso Lilingo duce suo, ab Anastasio imperatore trucidantur.*

499 *Theodoricus rex . . . aedificia. Romae Symmachus . . . donec judicio Theodorici regis Symmachus in sede confirmatur.*

500 *Symmachus papa, synodo Romae acta, Laurentium aemulum suum Nuceriae ordinavit episcopum.*

501 *Theodericus rex . . . fecit. His temporibus . . . promeruit, ut Aug.*

503 *Quidam ex Romanis, etc., ut Aug.*

504 *Synodo CXV episcoporum, etc. ut Aug.*

505 *Ludovicus rex, etc., ut Aug.*

506 *Theodericus rex . . . exercitum movit.*

507 *Dissensio iterum inter Symmachum papam et Ecclesiam oritur.*

508 *Hoc anno Romae, etc., ut Aug.---Hoc quoque tempore Avitus abbas Aurelianensis virtutibus et prophetiae spiritu clarus effulsit. Greg. Tur. de glor. conf. c. 99.*

509 *Ludovicus, qui et Clodoveus, Francorum rex Parisiis obiit, ubi sedem regni instituit.*

510 *His temporibus Symmachus papa inter alia bona Manichaeos in urbe inventos damnavit; basilicam S. Petri et porticum marmore stravit et alia hujusmodi.*

513 *Cassiodorus hujus . . . chronica fecit, et tripartitam historiam ordinavit. Romae tandem dissensione cessante, Symmachus papa obiit in pace.*

514 *Romae Hormisda . . . adornavit, et quatuor decreta fecit.*

515 *Vitalianus quidam servus cum Scythis Anastasio imperatori rebellat.*

516 *Hormisda papa Anastasio imperatori pro fide catholica Constantinopolim legatos misit, cui imperator inter alia rescripsit ita: Nos jubere volumus, non nobis juberi.*

518 *Anastasius imp., haeresi favens Eutychetis et catholicos persecutus, ictus fulmine interiit, major octogenario; pro quo Justinus imperator catholicus Constantinopoli regnavit annis octo, et cum Vitaliano tyranno pacem fecit, quem postea tamen peremisit.*

519 *Justinus Augustus legatos Hormisdae papae pro fide missos honorifice suscepit, eisque in damnationem haereseos consentiens, multa per eos donaria Romam misit.*

521 *Justinus Augustus . . . exitium catholicis in Italia minitatur.*

522 *In Africa mortuo Trasamundo rege Wandalorum Ariano, Hildericus pro eo regnavit annis octo; qui statim ecclesias diu clausas aperuit, et omnes catholicos de exsilio revocavit.*

523 *Romae Joannes papa LV sedit annos duos, menses novem, qui a Theodorico Constantinopolim missus, et a Justino Aug. et cunctis civibus honorifice susceptus, ad portam quae dicitur Aurea caecum illuminat et, coronato a se Justino Augusto, cum multis muneribus rediit.*

524 *Theodoricus rex Gothorum et tyrannus Romanorum Boetium . . . itidem interemit. Joannem quoque papam beatum carceris afflictione necavit XV Kal. Junii.*

525 *Theodoricus . . . ab obitu Joannis papae subito Ravennae obiit, et sicut . . . dejectus est. Post quem nepos ejus, Athalaricus, puer cum matre regnavit annis octo.--Romae Felix . . . mensibus II.*

526 *Constantinopoli Justinus imp. obiit; pro quo Justinianus nepos ejus imperavit annis XXXVIII.*

527 *Justinianus Aug . . . militiae fecit. Gens Winilorum . . . invasit, et ibi habitavit.*

528 *His temporibus, etc., ut Aug.*

530 *In Africa occiso Hilderico . . . invadens, in catholicos et in omnes debacchatur. Romae Bonifacius II, papa LVII, sedit annis II, mense ferme uno.*

531 *Bonifacius papa Vigilium . . . combussit.*

532 *Ab hoc anno . . . Romanus abbas cyclum . . . in se annos continet. Romae Joannes . . . sedit annos duos, menses quatuor, cui Justinianus Aug. de fide sua litteras transmisit.*

533 *Romae mortuo Athalarico rege Gothorum Amalsuinda mater ejus Theodatum in consortium regni sumit: qui tamen eam postea occidi jussit, et ipse solus regnavit.*

534 *Belisarius patricius a Justiniano imp. missus, gentem Wandalorum in Africa bello victam delevit, captoque rege eorum Gevamero (Gelimer) Carthaginem Romano populo restituit.*

535 *Romae Agapitus papa LIX sedit anno fere uno. Hic a Theodato tyranno pro gratia Justiniani Aug. missus Constantinopolim, Anthemium ejusdem urbis episcopum haereticum damnavit, ordinatoque alio episcopo, id est, Menete catholico, ipse ibidem obiit, in ecclesiasticis regulis apprime eruditus.*

536 *Romae Silverius, Hormisdae dudum papae filius, contra voluntatem cleri, a Theodato tyranno, pecunia corrupto, LX papa violenter promotus, sedit annum unum, menses quinque.*

537 *Silverius papa . . . falso criminatus, a Vigilio diacono afflictus exilio, obiit XII Kal. Julii, et postea miraculis claruit. Ipseque Vigilius papa LXI ordinatus sedit annos XVII, menses VII.*

538 *Belisarius patricius et Vigilius papa Vitigis regem Gothorum pugna victum, Constantinopolim perducunt ad Justinianum Augustum.*

539 *Belisarius patricius Parthos Antiochiam et Syriam vastantes redire coegit.*

541 *Totila rex Gothorum Romam Campaniamque devastat.*

542 *Hujus Justiniani tempore corpus S. Antonii monachi divinitus revelatum Alexandriam transfertur.*

Hoc tempore quinta synodus . . . collecta XIV capitula constituit.

543 *Hoc tempore Benedictus abbas, cum . . . migravit ad Dominum. S. Remigius . . . migravit ad Dominum, ut Aug. an. seq.*

544 *Arator subdiaconus . . . oblatum publice recitavit.*

545 *Totila rex iterum Romam invasit.*

546 *Hoc tempore fuit S. Liberatus [615] Carthaginensis archidiaconus, qui de auctoritate Chalcedonensis concilii multa utilia conscripsit, et Vigilium papam aliquando haereticis favisse monstravit.*

547 *Vigilius papa cum ad consensum haereseos et restitutionem Anthemii episcopi nullatenus adduci posset, Constantinopolim vi perductus, exilio graviter est afflictus.*

548 *Justinianus Aug. basilicam Salvatoris, quae Sanctae Sophiae dicitur, incomparabili opere Constantinopoli construxit. Ipse leges, quae Justinianae dicuntur, composuit.*

550 *Victor . . . cyclos arguit.*

551 *Hucusque Jornandes episcopus . . . perduxit.*

552 *Hoc tempore Justinianus Augustus Narsetem eunuchum principem militiae faciens in Italiam misit.*

554 *Vigilius . . . in Sicilia morbo calculi decessit. Pro quo Pelagius . . . contra Vigilium culpatus, ascenso apud S. Petrum ambone et Evangelio super caput ejus posito, juramento se a criminis illato purgavit [616]. Hic ordinatus est a Perusino et Ferentino episcopis, et Andrea Ostiensi archipresbytero. Nam hoc est privilegium Ostiensis Ecclesiae ut episcopus ejus et archipresbyter (si episcopus ejus non adfuerit) Romani pontificis ordinationi perpetuo interesse debeant. Et episcopus, si adfuerit, deinceps privilegium pallii portandi habebit, quod nulli alii cardinali episcopo licebit. Anast.*

557 *Hildebertus rex Francorum moritur et Parisiis in basilica S. Vincentii sepelitur . . . obtinuit.*

558 *Hoc tempore Turonis basilica S. Martini, rebellibus ad eam fugientibus, igne crematur; al., a. 560.*

559 *Lotharius rex, de malis suis poenitentiam agens, basilicam S. Martini reparans, stanno texit. S. Medardus . . . cum magna gloria sepelitur. Fortunat. in Vita.*

560 *Clotharius rex, filius Clodovei Magni, Compendii moritur anno regni LI.*

563 *Charibertus rex, libidini deditus, a S Germano Parisiorum episcopo excommunicatus obiit. Greg. Tur. a. 557.*

564 *Constantinopoli . . . Justinianus minor LI, homo iniquus et avarus, annis undecim regnavit.*

565 *His temporibus, immensa pestilentia et mortalitas totam Italiam, maxime Liguriam, devastavit. Narses patricius divitiis auctus, et ob id a Romanis invidiam passus et apud Augustum criminatus, Roma in Campaniam discessit eique successor Longinus in Italiam mittitur. S. Columba . . . praedicat.*

566 *Romae Joannes, etc., ut Aug.*

567 *Narses patricius, qui multum pro republica laboraverat, a Justino Aug. injuriis lacessitus, Longobardos in Pannoniis habitantes ad vastandam et possidendam Italiam invitavit.*

Multa prodicia, et praecipue ignea acies in coelo visae sunt.

568 *Longobardi, rege Alboino, mense Aprili Venetiam ingressi, eam, paucis civitatibus exceptis, sibi subjiciunt.*

569 *Alboinus rex cum Longobardis Liguriam incasit, Mediolanum et alias plerasque urbes cepit, Papiam plus triennio obsedit.*

570 *Alboinus plerasque in Tuscia urbes cepit. S. Vedastus episcopus obiit.*

571 *Papienses regi Alboino ad deditonem veniunt.*

572 *Narses patricius obiit.*

574 *Alboinus rex Longobardorum per insidias conjugis suae ab armigero suo occiditur.*

575 *Constantinopoli Justinus imperator post multa mala sua in amentiam versus obiit. Pro quo Tiberius Constantinus, qui et ipso mente capto palatium rexerat, regnavit annis septem, vir Deo devotus.*

576 *S. Germanus Parisiorum episcopus migravit ad Dominum.*

578 *Romae Benedictus papa LXIV sedet annos IV, menses duos . . . praesente convicit: ubi etiam ab episcopis Moralia in Job, venientibus . . . compulsus est.*

579 *Magna aquaram inundatio et illuvies, fulmina, terraemotus homines terruere. Mar. Greg. Tur. a. seq.*

580 *Cometa die Paschae visus. Suessionis coelum ardere visum est. Pestilentia ingens fit.*

581 *Hoc tempore exercitus Tiberii imperatoris Persas potenter superavit.*

582 *Constantinopoli Tiberius omni laude dignissimus obiit, pro quo Mauricius regnavit annis XXI. Romae Pelagius secundus papa LXV sedit annis X, mensibus II. Hic templum S. Petri tabulis argenteis deauratis texit, aliaque multa bona fecit.*

583 *Childebertus rex Francorum, acceptis L millibus solidorum auri a Mauricio imp. ut Longobardos de Italia pelleret, cum eisdem pactum firmavit, et imperatori pecuniam requirenti nec responsum dedit.*

584 *Guntrammus rex in suburbano Cabillonensi monasterium S. Marcelli construxit.*

585 *Chilpericus rex Francorum, per insidias interemptus, Parisius sepelitur.*

586 *Longobardi Autharium regem sibi constituunt.*

587 *Globus igneus . . . cecidit. In Hispania Richardus, Levigildi regis Gothorum Ariani filius, post mortem patris effectus rex, a Leandro Hispalitano episcopo cum tota gente Gothorum ad catholicam fidem convertitur.*

588 *In Hispania haeresis Ariana . . . regis. Caesara regina, uxor Aunulfi regis Persarum, occulte baptizata, postmodum etiam maritum suum cum tota gente apud Antiochiam baptizari persuasit.*

589 *Childebertus rex sororem suam, Authario regi Longobardorum promissam, regi Gothorum, qui nuper catholicus factus est, in matrimonium tradidit.*

590 *Tunica . . . et aliis pluribus episcopis . . . allata est.*

591 *Rex Longobardorum Theodelindam, regis Bajoariorum filiam, pulchram et piam duxit uxorem.*

592 *Ingens mortalitas facta est, in qua primo . . . diebus X, qui statim inter alia multa librum . . . itemque S. Pauli, et sex capitula synodica scripsit.*

593 *Siccitas magna, etc., ut Aug.*

594 *Item locustarum, etc., ut Aug.*

595 *Gregorius synodum XXIV episcoporum ad S. Petrum collegit inductione XIV.*

596 *S. Columbanus presbyter et abbas, post multa mirabilia. . . aetatis LXXII. Hoc tempore B. Gregorius papa, missis. . . Joanne et aliis, Anglorum gentem in Britannia ad fidem Christi convertit.*

597 *Childebertus rex Francorum obiit.*

598 *His temporibus, cum Romanus. . . captas per deditio[n]em recepisset, et ob id Agilolfus rex Italiae et ipsi Romae. . . pax utrinque facta est.*

599 *His temporibus monasterium, etc., ut Aug.*

600 *Gregorius papa Lundoniae. . . inductione IV. Clades glandularia multas civitates afflixit.*

602 *Mauricius imp. Phocam, reipublicae utilem, principem militiae fecit. Globi ignei in coelo visi.*

603 *Constantinopoli Phocas Mauricium imp. turpiter interfecit, et ipse pro eo annis VIII regnavit. Corpus S. Victoris. . . et miraculis declaratur.*

604 *Etherius Lugdunensis archiepiscopus obiit, eique Secundinus successit.*

605 *Beatus papa. . . mensibus. Sabinianus papa LXVII sedit anno. . . exspectabatur. Hoc anno synodus nefaria Cabillonis congregata, et B. Desiderius Viennensis archiepiscopus injuste deponitur, et exilio damnatur.*

606 *Fames Romae facta, et induiae cum Longobardis ad annum unum; mense Aprili et Maio cometa videtur.*

607 *Romae Bonifacius tertius papa LXVIII sedit menses ferme novem. Post quem item cessavit episcopatus mensibus decem. Al. a. 606.*

608 *Bonifacius papa, quia Constantinopolitana . . . Romae collegit.*

609 *Romae Bonifacius . . . post hunc cessavit episcopatus mensibus ferme septem. Hic apud . . . et in honore S. Mariae . . . constituit.---B. Desiderius Viennensis archiepiscopus, de exsilio revocatus, factione Brunihildis et Theodorici lapidatus, post obitum miraculis claruit.*